
www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: FORNITURA TRIENNALE IN SERVICE DI SISTEMA 
AUTOMATICO PER LA DIAGNOSI RAPIDA DI INFEZIONI 
BATTERICHE E VIRALI CON TECNOLOGIA FILM ARRAY– 
ESERCIZIO OPZIONE PROROGA CONTRATTUALE DI MESI 
SEI - CIG 7926249398.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Sogni Sonia
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente3 di 5

Il Responsabile 
S.O.S. Acquisizione Beni e Servizi

PREMESSO CHE,in esecuzione del disposto di cui alla determinazione del Direttore SOC 
Logistica e Servizi Tecnici ed Informatici n. 902/19, in data 31/10/2022 ha trovato 
scadenza il contratto d’appalto relativo alla fornitura in service di Sistema automatico per 
la diagnosi rapida di infezioni batteriche e virali con tecnologia Film Array affidata alla 
società Biomerieux Italia SpA, con sede legale in Bagno a Ripoli (FI), C.F. 07146020586alle 
seguenti condizioni economiche e di fornitura:

PRESO ATTO CHE:
 il sistema oggetto del presente provvedimento non rientra nelle categorie 

merceologiche di cui al D.P.C.M. 11.07.2019;

 la fornitura in argomento non rientra, per tipologia, specifiche tecniche e 
caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nelle convenzioni attivate da CONSIP e SCR 
PIEMONTE SpA;

CONSIDERATO CHE:
 fra quanto regolamentato nei documenti di Gara della procedura in questione, veniva 

annoverata l’espressa facoltà per l’Ente di procedere alla proroga contrattuale per un 
ulteriore periodo di mesi sei, alle condizioni economiche e di fornitura in premessa 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente4 di 5

esplicitate;

 con e-mail del 27/02/2023, trasmessa alla scrivente S.O.S. e conservata agli atti, la 
SOC Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania e Domodossola ha quantificato il 
fabbisogno presunto relativo alla fornitura in service del Sistema di cui trattasi e 
necessario all’attivazione dell’opzione di proroga;

RITENUTO, pertanto, necessario, al fine di non interrompere le pubbliche forniture e i 
pubblici servizi necessari all’attività dell’Ente, di procedere all’attivazione dell’opzione di 
proroga del contratto in essere, così come disposto dai documenti di gara, a decorrere dal 
01/11/2022 e fino al 30/04/2023.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali;

DETERMINA

1) Di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa, l’esercizio dell’opzione di 
proroga, così come disposto dai documenti di gara, del contratto per la fornitura in 
service di Sistema automatico per la diagnosi rapida di infezioni batteriche e virali 
con tecnologia Film Array, dal 01/11/2022 e fino al 30/04/2023, nei confronti della 
società Biomerieux Italia SpA, con sede legale in Bagno a Ripoli (FI), C.F. 
07146020586, 

2) Di prendere atto che la suddetta proroga verrà espletata alle medesime condizioni 
economiche e contrattuali e per i prodotti in premessa esplicitati, secondo i 
fabbisogni segnalati dalla S.O.C. Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri con e-mail 
del 27/02/2023.

3) Di stabilire che l’onere contrattuale di spesa discendente dall’assunzione del 
presente provvedimento ammonta ad € 24.160,00 Iva esclusa, pari ad € 29.475,20 
Iva 22% inclusa e ha trovato copertura, per l’anno 2022, nelle sotto indicate 
autorizzazioni:

Conto Economico Esercizio 2022
conto 3.10.01.07  - Autorizzazione  n. 134 subimpegno n. 29 € 4.392,00
conto 3.10.05.04  - Autorizzazione  n.    3 subimpegno n. 41  € 4.270,00

mentre, per l’anno 2023, sarà ricompreso nelle autorizzazioni di seguito specificate:

Conto Economico Esercizio 2023
conto 3.10.01.07  - Autorizzazione  n. 134 subimpegno n. 29 € 12.200,00
conto 3.10.05.04  - Autorizzazione  n.    3 subimpegno n.   4 € 8.540,00
conto 3.10.01.37  - Autorizzazione  n.    5 subimpegno n.   8 € 73,20



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente5 di 5

4) Di dare atto che eventuali e futuri aggiornamenti e/o modifiche/migliorie, saranno 
da intendersi automaticamente recepiti senza necessità di ulteriori provvedimenti, 
parimenti per eventuali modifiche soggettive degli aggiudicatari.

5) Di demandare alla SOC Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania e 
Domodossola, per quanto di competenza, gli adempimenti contabili e relativi 
all’acquisto della fornitura.

6) Di stabilire che, in caso di difetto del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016, l’ASL VCO risolverà di diritto il contratto in oggetto ai sensi dell’art. 
1456 c.c., fatto salvo il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento 
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; verrà, altresì, applicata 
una penale del 10% del valore del contratto.

7) Di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e 
s.m.i.

8) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONEDELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBOUFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-03-02T10:01:57+0000
	Lidia Monetti




